
Informace o povinném předškolním vzdělávání 
určené pro zákonné zástupce dětí 

 
 

Pro děti, které do 31. srpna 2019 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 2019 
předškolní vzdělávání povinné. Tato povinnost se vztahuje:  

 
- na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů,  

- a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají v ČR déle než 90 dnů,  

- na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů,  

- na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.  
 
 
Rozsah povinnosti předškolního vzdělávání v mateřské škole je stanoven podle § 1c vyhlášky 
č.14/2005 Sb., a to jako nepřetržité 4 hodiny ve dnech, v nichž je dána povinnost 
předškolního vzdělávání. Tato doba je ředitelem školy stanovena od 8.00 do 12.00 hodin. 
Povinné předškolní vzdělávání je bezúplatné (viz § 123 odst. 2 školského zákona). 
 
Povinné předškolní vzdělávání trvá případně i ve školním roce, pro který byl dítěti povolen 
odklad povinné školní docházky a je ukončeno až začátkem plnění povinné školní docházky.  
 
Zákonní zástupci dětí s uděleným odkladem školní docházky odevzdají ředitelce školy 

 rozhodnutí o odkladu školní docházky, o kterém rozhodl/a ředitel/ka příslušné 
základní školy V opačném případě nemůže dítě MŠ navštěvovat. 

 zprávu školského poradenského zařízení, které bude sloužit jako podklad 
k vypracování IPP / individuální podpůrný plán 

 

Podmínky pro uvolňování a omlouvání absencí dětí z povinného předškolního  
        vzdělávání 
 

 Jestliže dítě plní povinnost předškolního vzdělávání formou pravidelné denní 
docházky v pracovních dnech, pak je zákonný zástupce povinen omluvit 
nepřítomnost dítěte ve vzdělávání vždy.  

 Při počátku nepřítomnosti dítěte (první den) zákonný zástupce oznamuje 
nepřítomnost dítěte ve vzdělávání, telefonicky, nebo prostřednictvím sms mateřské 
škole na telefonní číslo:775 861 994 pro MŠ Rakovnická  a 778 523 408 pro MŠ 
Březová .  

 Ředitel mateřské školy je oprávněn požadovat písemné doložení důvodů 
nepřítomnosti dítěte a zákonný zástupce je povinen  doložit absenci dítěte v MŠ 
nejpozději do 5 dnů ode dne doručení písemné výzvy ředitelky školy.  

 Dokladem prokazujícím důvody nepřítomnosti dítěte je např. lékařské potvrzení, 
úřední doklad (svatba, pohřeb), v odůvodněných případech lze akceptovat i prosté 
ústní vyjádření zákonných zástupců, nelze-li nepřítomnost doložit jiným způsobem. 

 
 
 
 



Neomluvená absence: 
 

 Jestliže se dítě neúčastní po dobu nejméně 15 vyučovacích dnů povinného 
předškolního vzdělávání a jeho neúčast není žádným způsobem omluvena, vyzve 
ředitel školy zákonného zástupce dítěte, aby neprodleně doložil důvody 
nepřítomnosti.  

 Pojme-li škola po posouzení skutečností podezření na zanedbávání školní docházky, 
posoudí zameškané hodiny jako neomluvené. Zákonný zástupce bude o neomluvené 
absenci dítěte písemně informován, popř. vyzván k účasti na projednání této 
záležitosti ve škole.  

 Pokud se nedoložená absence dítěte v MŠ bude opakovat, bude ředitelka MŠ 
kontaktovat OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

 
Zanedbání péče ze strany zákonného zástupce o povinné předškolní vzdělávání je 

považováno za přestupek.  

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením.  

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na dobu státem určených prázdnin. 

 

 


